СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	22.09.2021
	г. Новосибирск
	                              № 17

	Председатель
	:
	Любавский А. В.

	Присутствовали
	:
	Горшков П. А., Бурмистров А. С., Картавин А. В.,  Люмин В. И., Стрекалов В.В., Чернышев П. А.,       Шалимова Е. В.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Отсутствовали
	:
	Андреев Г. А. – производственная необходимость;
Бондаренко С. В. – производственная необходимость;
Константинова И. И. – по состоянию здоровья;
Лебедев Е. В. – производственная необходимость.

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 № 3239»

	Докладчик: Витухин
                     Виталий  Геннадьевич
	–

	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	2.
	О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска

	Докладчик: Любавский
                     Андрей Валерьевич
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

Любавский А. В. – Добрый день, уважаемые коллеги. Сегодня 17-ое заседание постоянной комиссии. Два вопроса, все материалы розданы.
Давайте проголосуем за принятие повестки дня в целом?
Единогласно (7).
Любавский А. В. – По первому вопроса произошла замена докладчика. Докладчиком будет Колмаков Денис Владимирович.

1. СЛУШАЛИ:
Колмакова Д. В. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 № 3239».
Любавский А.В. – Вопросы к докладчику?
Тыртышный А. Г. – У нас в этой программе бизнес-инкубатор?
Колмаков Д. В. – Нет. Поддержка предпринимательства.
Любавский А.В. – Выступления будут?
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, просто хотелось поделиться беспокойностью, что у нас средства снимаются со статьи развития, инноваций, инвестиций и направляются на кладбища. То ли это такой вектор развития города, то ли что? Не сильно мне это ясно, но как есть, так есть.

Подошел депутат Горшков П. А.

Бурмистров А. С. – Мне кажется, это требует какого-то более полного обоснования, чем непосредственно перед сессией нам сказать, что деньги уходят с развития на кладбища, давайте поддержим…
Колмаков Д. В. – Я напомню, что деньги ушли на предыдущей июньской сессии.
Бурмистров А. С. – Ну это я понимаю.
Вопрос же в каком-то обосновании этого всего дела. На сессии, когда мы рассматривали бюджет, было огромное количество поправок. На профильной комиссии, наверное, мы должны более подробно их рассматривать... То есть сейчас мы узнаем…
Колмаков Д. В. – Безусловно, в письменном виде направим наши обоснования…
Бурмистров А. С. – В связи с чем это? Почему? Что пострадает?
Какие вопросы развития, инноваций, инвестиций будут ущемлены в своих возможностях?
Мне кажется это не очень правильно. Я к тому, что нужно заранее эту информацию видеть с более подробными пояснительными записками и содержательными.
Еще раз, снимаем с развития, направляем на кладбища, голосуем. Узнаем об этом буквально перед комиссией.
Тыртышный А. Г. – Мы принимаем к сведению. Потому что мы не  утверждаем эти муниципальные программы. Сессия их не утверждает, комиссия их не утверждает.
Бурмистров А. С. – Я понимаю. Я понимаю, что и сессия уже прошла.
Просто стилистика, когда мы об этом узнаем в последний момент без подробностей. Что там внутри этих миллионов лежит? Не сильно ясно. Это даже не вопрос, а замечание, некоторое негодование.
Любавский А. В. – От комиссии написано предложение, чтобы на следующем заседании выступил руководитель бизнес-инкубаторов, и объяснил ситуацию, что происходит. Давайте еще пригласим руководителя проектов по инновациям и развитию  и узнаем.
А что касается перевода средств, понятно, что материалы поступили только сейчас, мы принимаем их к сведению.
Давайте проголосуем, а на следующее заседание комиссии пригласим  и заслушаем руководителя бизнес-инкубаторов, и руководителя проектов по инновациям и развитию, протокольно отмечаем.
Любавский А.В. – Есть еще вопросы к докладчику?
Нет.
Любавский А.В. – Выступления?
Тыртышный А. Г. – У меня скорее замечание, просьба к Денису Владимировичу.
Андрей Валерьевич, сказал, что будем рассматривать вопрос по бизнес-инкубаторам. У меня такая просьба, в информации, которая будет предоставлена, более подробно осветить вот такой момент. Мое понимание, что главный толк от этих бизнес-инкубаторов может быть тогда, когда мы предоставляем юридический адрес, условно говоря, за небольшую арендную плату. То есть начинающая компания берет в аренду одно рабочее место и за это получает юридический адрес. Для начинающей компании одна из главных проблем, где получить юридический адрес, чтобы нормально зарегистрироваться и т.д.
Колмаков Д. В. – Ну не только это конечно.
Тыртышный А. Г. – По моему опыту эта проблема, которая возникает всегда первой.  Все остальные возникают потом.
Можно ли проработать вопрос именно предоставления нашими бизнес-инкубаторами вот таких небольших рабочих мест, помещений, для того, чтобы люди могли получить юридический адрес на стадии регистрации? Прошу ответить на этот вопрос.
Колмаков Д. В. – Собственно тот инкубатор, который на ул. Есенина, его капитальный ремонт и планировался с заточкой именно на эту тему. На втором этаже большое открытое пространство, которое предусматривалось для размещения, как принято говорить, коворкинга. То есть как раз те самые рабочие места, столы, которые будут предоставляться в аренду на льготных условиях предпринимателям.
Тыртышный А. Г. – Там была какая-то сложность год назад. Что-то буксовал департамент.
Колмаков Д. В. – Ремонт в процессе. Мы запросили областное финансирование бизнес-инкубатора на следующий год, порядка 8 млн. рублей на ремонт крыши и на электроэнергию.
Электроэнергия нужна была для организации гастроинкубатора. У предыдущей команды был план, организовать там некий гастрономический инкубатор. Но, исходя из нынешних реалий, исходя из места расположения инкубатора на ул. Есенина, по-моему, это не то место где необходимо было бы размещать такого рода вещи.
А вот простой коворкинг, где бы получали юридические адреса, где бы получали услуги копировальные, множительные, техники и т. д., это, по-моему, то, что нужно.
Тыртышный А. Г. – Просьба ответить, сколько будет стоить в месяц начинающей компании минимальная аренда, чтобы получить юрадрес там?
Колмаков Д. В. – Я назову конкретные цифры, но можно тогда не сейчас?
Тыртышный А. Г. – Да.
Колмаков Д. В. – Аренда, понятно, льготная у нас идет. Первый год 40%, второй год 60%, и четвертый 100% от рынка.
Любавский А. В. – На следующей комиссии как раз все это будет обсуждаться.
Тыртышный А. Г. – Просто чтобы докладчик был готов к этому вопросу.
Любавский А. В. – Прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.
Единогласно (8).
Решение принято.
Любавский А. В. – Коллеги, на прошлой комиссии было предложение, если есть желающие вступить в рабочую группу, связанную с проектом замены остановок, напишите в комиссию свои пожелания. Мы пропишем Дмитрию Владимировичу, и в комиссию войдут все желающие, кто хочет поучаствовать в решении этого вопроса.

2. СЛУШАЛИ:
Любавского А. В. – Проинформировал о награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.
Любавский А.В. – Вопросы есть?
Нет.
Любавский А. В. – Прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:
1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за большой вклад в развитие авиационной науки и техники и в связи с 80-летием ФГУП «СибНИА им. С. А. Чаплыгина»:
 1.1. Сотрудников предприятия:
	Бадрухина
Юрия Ивановича
	–
	ведущего научного сотрудника научно-исследовательского отделения № 2;

	Бакана
Александра Андреевича
	–
	начальника отдела научно-исследовательского отделения № 2;

	Воробьева
Евгения Владимировича
	–

	ведущего конструктора научно-исследовательского отделения № 7;

	Дорожкова
Евгения Владимировича
	–

	фрезеровщика 5 разряда опытного производства;

	Калюту
Андрея Андреевича
	–

	начальника отдела научно-технической информации;

	Каргапольцева
Андрея Геннадьевича
	–

	заместителя директора по прочности авиационных конструкций;

	Куликову
Ольгу Владимировну
	–

	старшего научного сотрудника научно-исследовательского отделения № 9;

	Ртищева
Анатолия Ильича
	–

	ведущего специалиста научно-исследовательского отделения № 7;

	Самойлова
Владимира Федоровича
	–

	начальника сектора научно-исследовательского отделения № 6;

	Шустова
Юрия Алексеевича
	–

	главного специалиста по экспериментальным работам.

1.2. Коллектива предприятия.
2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию
Единогласно (8).
Решение принято.

Председатель                                                                                         А. В. Любавский

Секретарь комиссии                                                                             В. В. Леонова

Список присутствующих на заседании
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству 22.09.2021

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Бачурин Сергей Игоревич
	помощник прокурора города

	2
	Бурмистров Александр Сергеевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	3
	Горшков Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	4
	Дулькевич Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	5
	Захаров Геннадий Павлович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	6
	Картавин Антон Викторович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	7
	Киселев Олег Сергеевич
	председатель Совета предпринимателей Советского района

	[bookmark: _GoBack]8
	Колмаков Денис Владимирович
	и. о. начальника департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	9
	Леонова Виктория Викторовна
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска

	10
	Любавский Андрей Валерьевич
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	11
	Люмин Владислав Игоревич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	12
	Стрекалов
Василий Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Тыртышный Антон Григорьевич
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	14
	Фролова Юлия Эдуардовна
	главный эксперт управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области

	15
	Хананова Юлия Радмировна
	консультант отдела правового обеспечения  управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	16
	Хатеев Сергей Анатольевич
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	17
	Хорошунов Олег Владимирович
	председатель комитета рекламы и информации мэрии города Новосибирска

	18
	Чернышев Павел Андреевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	19
	Шалимова Екатерина Викторовна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	20
	Ястремская Анна Сергеевна

	консультант отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска

________________

1

2